In entrambi i testi, dunque, si evince che l'obbligazione di restituire sorge dal fatto che la cosa (nel primo caso l'anello, nel secondo caso il fondo) è trattenuta presso il patrimonio altrui.

Dunque, il *re obligari* realizza un'obbligazione di restituire; quest'impegno deriva dal fatto che l'oggetto in questione appartiene al debitore e deve essere restituito³⁰⁵. È

³⁰² C.A. CANNATA, 'Cum alterius detrimento', cit., 15.

³⁰³ Ulp. 32 ad ed. D. 19.1.11.6: *Is qui vina emit arrae nomine certam summam dedit: postea convenerat, ut emptio irrita fieret. Iulianus ex empto agi posse ait, ut arra restituatur, utilemque esse actionem ex empto etiam ad distrahendam, inquit, emptionem. ego illud quaero: si anulus datus sit arrae nomine et secuta emptione pretioque numerato et tradita re anulus non reddatur, qua actione agendum est, utrum condicatur, quasi ob causam datus sit et causa finita sit, an vero ex empto agendum sit. et Iulianus diceret ex empto agi posse: certe etiam condici poterit, quia iam sine causa apud venditorem est anulus.*

³⁰⁴ Afr. 8 quaest. D. 23.3.50: *Quae fundum in dote habebat, divortio facto cum in matrimonium rediret, pacta est cum viro, uti decem in dotem acciperet et fundum sibi restitueret, ac datis decem, priusquam fundus ei restitueretur, in matrimonio decessit. illud ex bona fide est et negotio contracto convenit, ut fundus, quasi sine causa penes maritum esse coeperit, condicatur.*

³⁰⁵ L. VACCA, *Osservazioni*, cit., 14.

utile menzionare nuovamente³⁰⁶ quanto scrive Gaio³⁰⁷ sul mutuo proprio nella sezione delle obbligazioni che si formano *re*. Gaio come esempio di obbligazione che si contrae mediante *re* utilizza quella del mutuo: il mutuo rappresenta storicamente un punto fermo della materia. La *datio a mutuo* riguarda propriamente quelle cose che ‘*pondere, numero, mensura constant*’, dunque, quelle *res* che possono essere misurate per peso, numero o misura. Le stesse diventano di proprietà di chi le riceve ed egli si impegna a restituirne altre, ma della stessa natura. Quindi, è evidente che il bene prestato è presente nel patrimonio del mutuatario perché il mutuante glielo ha consegnato con un accordo che ne giustifica il trasferimento di proprietà e prevede anche che venga restituito. L’accordo è idoneo non solo a giustificare il trasferimento della proprietà, ma anche a prevedere la restituzione della *res*.

La prospettiva di Gaio aiuta a comprendere il concetto di *re obligari*: l’obbligazione non si forma attraverso la *datio*, ma dalla situazione che la *datio* produce. Affermare che l’obbligazione si fonda sulla consegna dei beni mutuati sarebbe un errore perché l’obbligo nasce per chi riceve i beni (*accipiens*) e non per colui che li consegna³⁰⁸. A rendere ancora più chiaro il significato dell’espressione *re obligari* è l’affermazione finale di Gaio: il giurista sostiene che viene chiamato *mutuum* perché ‘*ita tibi a me datum est, ex meo tuum fit*’, quindi l’obbligazione è scatenata dal fatto che il mutuatario diventa proprietario delle cose mutate.